[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 682/2013
“Revoga a Lei 206/1997, altera a Lei 045/1993, estabelece novo critério de cálculo da UFIVAS e dá outras providências.”
A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte lei:

Artigo 1º - A UFIVAS – Unidade Fiscal de Varre-Sai será fixada o seu valor em moeda corrente, por Decreto do Chefe do Poder Executivo Municipal, até o dia 15 de dezembro do ano que antecede o exercício fiscal para a sua vigência, destinando-se ao cálculo das importâncias fixas correspondentes aos tributos, emolumentos e limites de faixas para efeito de tributação.
Parágrafo Único – Sempre iniciará a vigência em 1º de janeiro do ano fiscal a que se destina.

Artigo 2º - A atualização monetária da UFIVAS se dará pela variação do IPC-A – Índice de Preços ao Consumidor Amplo, do IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, dos 12 (doze) meses que antecederem ao mês de dezembro do ano de decretação, do qual trata o artigo anterior.

Parágrafo 1º - Aplicado o índice de atualização e, havendo valor na unidade de centavos, aplicar-se-á o arredondamento para a dezena de centavos ulterior.

Parágrafo 2º - Para o exercício fiscal de 2013, exclusivamente, a atualização se dará a partir do atual valor da UFIVAS majorado em 10% (dez por cento), com o fim de compensar as sucessivas dispensas das unidades de centavos em anos anteriores, aplicando-se posteriormente, a regra prevista no parágrafo primeiro deste artigo.

Parágrafo 3º - Na hipótese de extinção ou caducidade do IPC-A será aplicado outro índice que venha a substituir no cumprimento de sua finalidade, sobretudo, como índice oficial de inflação, até que outra lei municipal determine.
Artigo 3º - Revoga-se a Lei 206 de 23 de dezembro de 1997.
Artigo 4º - Revogam-se as disposições contrárias.

Artigo 5º - Esta Lei entra em vigor no dia de sua publicação
Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se
       Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 14 de agosto de 2013.

EVERARDO OLIVEIRA FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
End.: Praça Pe. Abaeté Cordeiro, nº 16 - Centro - Varre-Sai/RJ – CEP: 28.375-000

E-mail: gabinete_vs@hotmail.com - Tel/Fax: (22) 3843-3532